(Sacy.)

nas acciperet, aliquid ediderunt illustre, propter quod nobile virorum fortium cognomen tum consecuti sunt. Quorum aliqui terni in suis ordinibus constituuntur, quorum gesta, quia aliis Scripturæ locis consignata non sunt, non possunt tradi non obscurè, quia non est unde ab interprete lucis aliquid assumi possit. Quare ex hac disputatione brevi, ut opinor, emergemus.

SEDENS IN CATHEDRA SAPIENTISSIMUS PRINCEPS INTER TRES. Hic locus nonnulli nobis exhibebit negotii, neque enim habemus ex Scripturâ quis sit hic princeps inter tres, id est, inter omnes; nam tres isti aliis omnibus dicuntur esse prælati. Et primum contraquam nonnulli existimarentur, non est iste David; tûm quia cùm a plurima gesta fuerint a Davide, non videtur sic esse hoc loco patermittenda, ut nullum illorum audiremus. Deinde, quia codi es à Sexto correcti post *Da* id adibent distinctionis notam, ita ut non en illud potius ad superiora referatur in obliquo, quam ut in recto ad illa quæ seqnuntur. Et facit quod nonnulli *David* nota præponitur dativi casus דָּוִיד / *David*. Quare sensu erit: Hæc fuerunt nomina fortium, qui fuerunt David. Sed et gravata ratio, quia lib. I I aral. c. 41, v. 10 ubi virorum fortium nomina notantur, prius in primo ternario non poterit David, sed Jesbaam. Sic exposuit Hieronymus qui lib. 21 g. reddidit, *sedens in cathedrâ*, ubi videtur pronome proprio illis significationem adhibuisse. Obscurum est, et omni modo difficile causam invenire, cur hec, qui omnium in fortitudine ac sapientia numeratur primus, et princeps appellatur, duo hæc haberit nomina; et uno loco dicatur *sapientissimus*, in altero *filius Hachamoni*. Hic mihi divinandum est, faxit Deus ne abs re.

Et primum observa apud Hebreos allusiones esse plurimas, et paronomias ad propria nomina, et ab illis modo filiū desumi atque formari communia: quo modo Nabal cum alienatione ad proprium nomen vocatur *stultus* lib. 1 Reg. c. 23, et Jeremi. c. 20, *Pessas*, cum allusione ad nomen illud vocatuse est: *Parvus*. Sic Noemi Ruth cap. 1, cum allusione ad nomen Hebraicum, quod tunc audiebat, negat se esse Noemi, id est, pulchram. Erat Jesbaam, ut appareat, filius Hachamoni, quod nomen sapientem sonat, et tres primæ litteræ radicales nominis *Jesbaam*, sedere, vel seditem, signifiat, et, ut interpretatur Hieronimus in Traditionibus ad c. 41 lib. I P. 1

idem valit atque, *sedens in populo*, quod perinde est atque sedens in tribunali et cathedrâ. Cum ergo vulgus hominum filium videret vocari Hachamoni, filium appellavit sapientis; quod juxta Hebreorum idioma idem est atque homo sapiens: cumque sapientis in cathedrâ sedere soleat, et nomen ipsum proprium sedere, aut aliquid quod sessionem indicat, importet, illum appellavit sapientem, et sedentem in cathedra. Quare, *sedens in cathedrâ sapientissimus*, idem est, quod, *Jesbaam filius Hachamoni*. Ita videntur duo hæc loca posse non difficilè compoti; hæc mea conjectura est; si quis meliore aliquam attulerit, aut magis idoneam expeditio em, gratus accipiam. Certè hoc nomen esse proprium docent translationes quædam. Sicut ginta vertunt Jebastæ Chanaæum, Jo ephus lib. 7, cap. 10, Issenum, vel Eusebium.